

4. Illustrate the iron production in India.
भारत में लौह उत्पादन पर प्रकाश डालिए।
5. Explain the characteristics of equatorial forests.
विषुवतरेखीय (भूमध्यरेखीय) वनों की विशेषताएँ बताइए।
6. Explain the harmful effects of rapid population growth.
तीव्र जनसंख्या वृद्धि के दुष्परिणामों का वर्णन कीजिए।
7. Define the term resource region.
संसाधन प्रदेश को परिभाषित कीजिए।
8. Describe the salient features of the Monsoon Asia Resource Region.
मानसून एशिया संसाधन प्रदेश की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
9. Explain in detail the concept of human development and its indicators.
मानव विकास की अवधारणा तथा उसके संकेतकों को विस्तार से समझाइए।

GE-04

June – Examination 2022

B.A./B.Sc. (Part II) Examination

GEOGRAPHY

(Geography of Resources)

(संसाधन भूगोल)

Paper : GE-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¾ अंक का है।

1. Make note on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए :

- (i) Resource Geography
संसाधन भूगोल
- (ii) Coniferous forests
शंकुधारी वन
- (iii) Prairies
प्रेरीज
- (iv) Kinds of Coal
कोयले के प्रकार
- (v) Mica production in Rajasthan
राजस्थान में अभ्रक उत्पादन
- (vi) Atomic energy
आण्विक ऊर्जा

(vii) Densely populated regions of the world

विश्व के घने बसे प्रदेश

(viii) Trans-Siberian Railways

ट्रांस-साइबेरियन रेलमार्ग

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

2. Explain the relationship between resource geography and other disciplines.

संसाधन भूगोल का अन्य विषयों से सम्बन्ध बताइए।

3. What are the methods of water conservation ?

जल संरक्षण के क्या उपाय हैं ?